
Bund-Länder-Arbeitskreis Umweltinformationssysteme (BLAK UIS)
Workshop „ Der Wandel der Fernerkundung – Dienstleistung sgedanke und

operationelle Umweltinformation am 18.04.02 in Magdeburg

Veronika Bachmann (Leitung SFE-Workshop), Dr. Ulrich Lange, Dr. Hartmut Streuff, Prof. Dr. Klaus Greve,
Wolfgang Steinborn, Eberhard Tschach

Teilnehmerliste

Name Dienststelle email-Adresse

1. Angrick, Dr. Michael Umweltbundesamt michael.angrick@uba.de
2. Bachmann, Renate Sächsisches Staatsministerium für Umwelt und Landwirtschaft renate.bachmann@smul.sachsen.de
3. Bachmann, Veronika Ministerium für Raumordnung, Landwirtschaft und Umwelt des Landes Sachsen-

Anhalt
bachmann@mrlu.lsa-net.de

4. Backes, Dr. Josef Ministerium für Umwelt und Forsten des Landes Rheinland-Pfalz josef.backes@muf.rlp.de
5. Backhaus, Dr. Robert Deutsches Zentrum f. Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR) robert.backhaus@dlr.de
6. Balzter, Heiko Zentrum für Ökologie und Hydrologie, Huntingdon/UK hbal@ceh.ac.uk
7. Becker, Wolfhardt Landesamt für Umweltschutz des Landes Sachsen-Anhalt becker@lau.mu.lsa-net.de
8. Beer, Dr. Michaela Bayerisches Landesamt für Wasserwirtschaft micheala.beer@lfw.bayern.de
9. Bilo. Dr. Michael Bundesamt für Naturschutz michael.bilo@bfn.de
10. Bock, Joachim Niedersächsisches Umweltministerium joachim.bock@mu.niesersachsen.de
11. Bock, Mathias Umweltbehörde Hamburg mathias.bock@bug.hamburg.de
12. Bock, Michael Deutsches Zentrum f. Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR) bock@dlr.de
13. Christ, Ingrid Ministerium für Raumordnung, Landwirtschaft und Umwelt des Landes Sachsen-

Anhalt
christ@mrlu.lsa-net.de

14. Czepuck, Dr. Andreas Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit czepuck.andreas@bmu.de
15. Dewitz-Krebs, Ullrich von Senatsverwaltung für Stadtentwicklung Berlin dewitz@senstadt.verwlt-berlin.de
16. Ecker, Dr. Franz Bayerisches Staatsministerium für Landesentwicklung u. Umweltfragen franz.ecker@stmlu.bayern.de
17. Engelhardt, Dieter CGI Systems GmbH de@cgisystems.de
18. Fischer, Johann Bayerisches Staatsministerium für Landesentwicklung u. Umweltfragen johann.fischer@stmlu.bayern.de
19. Gadow, Andreas von Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit gadow.andreas@bmu.de
20. Greve, Prof. Dr. Klaus Universität Bonn klaus.greve@uni.bonn.de
21. Göhler, Dr. Horst Geostar Bernburg GmbH geostar-bernburg@t-online.de
22. Hahnen, Ernst Umweltministerium Mecklenburg-Vorpommern ernst.hahnen@um.mv-regierung.de
23. Haase, Dr. Michael FAW Ulm haase@faw.uni-ulm.de
24. Heger, Dr. Dirk Frauenhofer Institut Karlsruhe he@iitb.fhg.de
25. Hollmann, Jürgen Ministerium für Umwelt, Raumordnung und Landwirtschaft des Landes

Nordrhein-Westfalen
jürgen.hollmann@munlv.nrw.de

26. Isachsen, Antje Regierungspräsidium Magdeburg isachsen@mi.rp.lsa-net.de
27. Jaskolla, Franz Infoterra GmbH franz.jaskolla@astrium-space.com
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28. Kleusberg, Prof. Dr. Alfred Universität Stuttgart kleusberg@nav.uni-stuttgart.de
29. Köppel, Hans-Werner Bundesamt für Naturschutz hans-werner.koeppel@bfn.de
30. Köther, Brit Ministerium für Raumordnung, Landwirtschaft und Umwelt Sachsen-Anhalt koether@mrlu.lsa-net.de
31. Kraus, Hubertus ESRI Geoinformatik GmbH h.kraus@esri-germany.de
32. Lange, Dr. Ulrich Landesamt für Umweltschutz des Landes Sachsen-Anhalt lange@lau.mu.lsa-net.de
33. Lausch, Dr. Angela Umweltforschungszentrum Leipzig-Halle lausch@alok.ufz.de
34. Lessing, Dr. Rolf Delphi IMM rolf.lessing@delphi-imm.de
35. Mayer-Föll, Roland Ministerium für Umwelt und Verkehr Baden-Würtemberg roland.mayer-foell@uvm.bwl.de
36. Menzel, Dr. Uwe Landesumweltamt Brandenburg uwe.menzel@lua.brandenburg.de
37. Moeller, Matthias Universität Vechta moeller@iuw.uni-vechta.de
38. Mohaupt-Jahr, Birgit Umweltbundesamt birgit.mohaupt@uba.de
39. Müller, Manfred Landesanstalt für Umweltschutz Baden Würtemberg manfred.mueller@lfuka.lfu.bwl.de
40. Neumann, Hans-Jürgen Ministerium für Ernährung und Ländlicher Raum Baden-Würtemberg hans-juergen.neumann@mlr.bwl.de
41. Philippczyk, Werner Ministerium für Umwelt und Forsten Rheinland-Pfalz werner.philippczyk@muf.rlp.de
42. Pokorny, Dr. Doris Bayerische Verwaltungsstelle BiosRes Rhön doris.pokorny@brrhoenbayern.de
43. Portmann, Felix Bundesanstalt für Gewässerkunde portmann@bafg.de
44. Relin, Dr. Axel GAF AG secretary@gaf.de
45. Rott, Wilfried Thüringer Ministerium für Landwirtschaft, Naturschutz und Umwelt w.rott@tmlnu.thueringen.de
46 Sagischewski, Herbert Thüringer Landesanstalt für Wald und Forstwirtschaft
47. Scherer, Dr. Dieter CREASO GmbH d.scherer@creaso.com
48. Schieche, Bernd GEG mbH schieche@geg.de
49. Schmidt, Karsten HUGIN GmbH karsten_schmidt@t-online.de
50. Schneider, Wolfgang Deutsches Zentrum für. Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR) wolfgang.schneider-rd@dlr.de
51. Schönowski, Klaus Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit schoenowski.klaus@bmu.de
52. Schubbe, B. Hessisches Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft und Forsten b.schubbe@mulf.hessen.de
53. Schultze, Albrecht FAW Ulm albrecht.schultze@uvm.bwl.de
54. Schulz, Christian TU Berlin
55. Schütz, Dr. Thomas Umweltbundesamt thomas.schuetz@uba.de
56. Seiler, Martin Ministerium für Raumordnung, Landwirtschaft und Umwelt Sachsen Anhalt seiler@mrlu.lsa-net.de
57. Sittig, Udo Ministerium für Landwirtschaft, Umweltschutz und Raumordnung Brandenburg udo.sittig@mlur.brandenburg.de
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58. Spanknebel, Hans.Georg Thüringer Ministerium für Landwirtschaft, Naturschutz und Umwelt h.spanknebel@tmlnu.thueringen.de
59. Stätter, Christian ESG GmbH cstaetter@esg-gmbh.de
60. Steinborn, Wolfgang Deutsches Zentrum f. Luft- und Raumfahrt e.V. (DLR) wolfgang.steinborn@dlr.de
61. Sties, Dr. Manfred Universität Karlsruhe sties@ipf.uni-karlsruhe.de
62. Streuff, Dr. Hartmut Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit streuff.hartmut@bmu.de
63. Syffus, Rainer ESG GmbH
64. Tschach, Eberhard LANU Schleswig Holstein etschach@lanu.landsh.de
65. Venebrügge, Gesine Landesamt für Umwelt, Naturschutz und Geologie MV venebruegge@lung.mv-regierung.de
66. Voss, Prof. Dr. Frithjof TU Berlin voss0739@mailszrz.zrz.tu-berlin.de
67. Welzer, Winfried TU Berlin
68. Zembrod, Heike Ministerium für Raumordnung, Landwirtschaft und Umwelt des Landes Sachsen-

Anhalt
zembrod@mrlu.lsa-net.de


